INDICAÇÃO Nº 7/2026

Senhor Presidente,

Indico, nos termos regimentais, que seja oficiada a Sua Excelência o
Senhor Prefeito Municipal, solicitando a finalização das obras
destinadas à transformação do Parque dos Ferroviários em um
complexo de atividades físicas e área de lazer para toda a
comunidade biquense.

Justificação.
O Parque dos Ferroviários possui ampla área territorial e localização
privilegiada, situada no centro da cidade, o que o torna um espaço
estratégico para o convívio social, a prática de atividades físicas e o
lazer da população. Entretanto, as obras de revitalização encontram-se
inacabadas, impedindo o pleno aproveitamento desse importante
patrimônio público. A conclusão do projeto permitirá a oferta de
equipamentos adequados para esporte, recreação e bem-estar,
contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população,
incentivando hábitos saudáveis e valorizando uma área central de
grande relevância urbana para o Município.

Câmara Municipal de Bicas, 23 de janeiro de 2026.

PAULO SÉRGIO BARREIROS VIEIRA
Vereador - PL

Câmara Municipal de Bicas - MG - Praça Prefeito Jacyr Moreira, nº:
49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 0

6e
fa

5e
4-

21
41

-4
30

0-
8c

b
f-

b
b

6e
4e

49
54

cf

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

02/02/2026, 15:37
Página 1 de 1

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.